
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580

www.comune.telti.ss.it
ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA SOCIO - CULTURALE

N.250  DEL 19-11-2025
Registro Generale N.887

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento diretto alla D.ssa Maria  Franca 
Pischedda  IRC GALLURA per realizzazione di num. 2 corsi  di 
formazione per l'uso dei defibrillatori semiautomatici BLSD e  Primo 
Soccorso  -  CIG  B92D9B4FC6

CIG: B92D9B4FC6

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

Visto il decreto del Sindaco num.15 del 30.10.2023 di “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area servizi sociali”;

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 30.10.2023 con oggetto “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area finanziaria, personale e tributi”;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024, immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025-2027;



AREA SOCIO - CULTURALE n.250 del 19-11-2025 - Reg. 887   COMUNE DI TELTI

Pag. 2 

Vista la deliberazione di G.C. num. 117 del  19/12/2024  con oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025”;

Visto il D.L. 158/2012 e s.m.i. e la L.116/2021 che prevede l’obbligo di dotazione di 

defibrillatori per le associazioni e le società sportive dilettantistiche;

Considerato  che  il  Comune di Telti   è  dotato di n. 3 defibrillatori  collocati  presso gli 

impianti sportivi  comunali, dispositivi obbligatori  per lo svolgimento di attività sportive  

extrascolastiche da parte delle  associazioni sportive;  

Considerato  pertanto che  risulta necessario sia formare che rinnovare la formazione di 

num. 8 operatori   all’uso dei defibrillatori  e che il corso di  formazione comprende sia una 

parte teorica di primo soccorso e di rianimazione  cardio-polmonare   con l’impiego del 

defibrillatore  sia una  parte pratica sul paziente avvalendosi della collaborazione di centri di 

formazione accreditati dalle singole regioni;

Vista la deliberazione di G.C. num.31 del 28.03.2025 con oggetto ”Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2025/2027” dove tra gli obiettivi di performance 

del settore servizi sociali – pubblica istruzione – sport è prevista l’organizzazione di una 

giornata di sensibilizzazione e formazione delle tecniche di primo soccorso per gli studenti 

della scuola secondaria di I grado;

Contattato  allo  scopo  il  Centro di  Formazione  IRC GALLURA (gruppo  italiano per la 

rianimazione cardiopolmonare) , con sede in  Tempio Pausania  Circ.ne San Francesco n. 7,  

accreditata  dalla  Regione Sardegna,  che si è reso disponibile per il servizio richiesto  ad un 

costo complessivo  di  70,00 euro  per ciascun partecipante e alla formazione degli studenti 

della Scuola Secondaria  di  Telti per un costo  complessivo di  320,00 euro; 

Considerato:
Che ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.lgs 50/2023 <<Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 



AREA SOCIO - CULTURALE n.250 del 19-11-2025 - Reg. 887   COMUNE DI TELTI

Pag. 3 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; >>;
Che l’art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
che questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto 
trattandosi di appalto di servizi d’importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti;
che per l’affidamento del servizio in argomento di importo inferiore ai 5.000,00 euro non 
è necessario ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), comma 130 che ha modificato l’articolo 1 comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva da sostenere per la realizzazione  dei  corsi è  pari a €   

1.073,60, come indicato nel preventivo allegato alla presente protocollo num.  2553/2025;  

Verificato che le risorse necessarie per detto contributo  sono ascritte al capitolo 6334/5  del 

bilancio 2025    e  attesa  la  necessità di procedere ad assumere regolare impegno di spesa; 

Visto  che  l’IRC Gallura    è esentata   ai fini dell’obbligo del DURC  in quanto non ha aperte 

posizioni INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale sia 

obbligatorio il versamento di contributi;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A



AREA SOCIO - CULTURALE n.250 del 19-11-2025 - Reg. 887   COMUNE DI TELTI

Pag. 4 

Di  affidare  la realizzazione  dei  n. 2 corsi  di formazione per l’uso dei defibrillatori 

semiautomatici “BLSD  e  PRIMO SOCCORSO”,   per  n. 8 adulti  e   per  gli studenti della scuola 

secondaria di Telti,   al   CENTRO DI  FORMAZIONE  IRC GALLURA (GRUPPO  ITALIANO PER LA 

RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE)  con sede in Viale Umberto,  98  SASSARI ;P.IVA 

IT02967140902 

Di impegnare  l’importo complessivo  di  €  1.073,60   da ascrivere al capitolo  6334/5  del 

Bilancio d’esercizio 2025; 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione.

Rup:  Pittorru Teresa

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005)


